
ЗАКОН
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЦАРИНСКИОТ ЗАКОН

Член 1
Во  Царинскиот  закон  („Службен  весник  на  Република  Македонија“  број 

39/05, 4/08,  48/10, 158/10, 44/11, 53/11, 11/12, 171/12 и 187/13) членот 6 се брише.

Член 2
Во член 6-а став (7) втората алинеја се брише. 

Член 3
Членот 87 се менува и гласи:
„(1) Со стоката која е одземена или која е отстапена во корист на државата 

според одредбите на овој закон се постапува согласно со закон со кој се регулира 
управувањето со конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети во кри-
вична и прекршочна постапка.

(2) Стоката од став (1) на овој член, доколку е странска стока, се наоѓа под ца-
рински надзор  и со истата не смее да се постапува пред да се стави во соодветна 
царинска постапка или да се одобри друг вид на царински дозволено постапување 
или употреба, согласно со овој закон.“ 

Член 4
Во членот 101 бројот  „6“ се заменува со бројот 11.

Член 5
Во член 108 точка в) по зборот „железница“ се додаваат зборовите „со примена 

на поедноставена постапка во согласност со прописот од членот 257 на овој закон“.

Член 6
Во членот 184 точката з) станува точка е).

Член 7
Во член 235 став (4)  на крајот на втората реченица точката се заменува со 

запирка  и  се  додадаат зборовите  „како  и  за  времетраење  на  управен спор пред 
надлежен суд“.

Член 8
Во член 250 ставот (4) се менува и гласи:
„(4)  Увозни или  извозни  давачки се  враќаат со  поднесување на барање  до 

царинскиот орган во рок од три години од денот кога должникот го уплатил износот 
на  тие  давачки.  Увозни  или  извозни  давачки  се  простуваат  со  поднесување  на 
барање до царинскиот орган во рок од три години од денот кога должникот бил 
известен за износот на тие давачки.“

Член 9
Во член 252 ставот (5) се менува и гласи:
„(5) Заради причините наведени во ставот (1) на овој член увозните давачки се 

враќаат со поднесување на барање до надлежниот царински орган во рок од 12 месе-



ца од денот кога должникот го уплатил износот на тие давачки или се простуваат со 
поднесување на барање до надлежниот    царински орган во рок од 12 месеца од денот 
кога должникот бил известен за износот на тие давачки. Меѓутоа, царинскиот орган 
може да одобри овие рокови да се надминат во соодветно оправдани исклучителни 
случаи.

Член 10
Во член 253 ставот (2) се менува и гласи:
„(2) Во случаите наведени во ставот (1) на овој член давачките се враќаат со 

поднесување на барање до надлежниот    царински орган во рок од 12 месеца од денот 
кога  должникот  го  уплатил  износот  на  тие  давачки  или  се  простуваат  со 
поднесување на барање до надлежниот царински орган во рок од 12 месеца од денот 
кога должниот бил известен за износот на тие давачки. Меѓутоа, царинскиот орган 
може да одобри овие рокови да се надминат во соодветно оправдани исклучителни 
случаи.

Член 11
Член от 264-а се брише.

Член 12
Членот 264-б се брише.

Член 13
Членот 264-в се брише.

Член 14
Членот 264-г се брише.

Член 15 
Во  членот 268 по зборoвите „законски пречки“ се става точка,  а зборовите 

„освен во случај на постоење на апсолутна застареност“ се бришат.

ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 16
Управните  постапки  започнати  до  денот  на  примена  на  овој  закон 

завршуваат според прописите што важеле до денот на отпочнувањето на примена 
на овој закон.

Член 17
Царинската  управа  е  должна  привремено  одземените  предмети  и/или 

отстапени предмети во управна постапка согласно овој закон за кои постапката е 
правосилно завршена, во рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила на овој 
закон  да  ги  предаде  на  Агенцијата  за  управување  со  одземен  имот,  надлежна 
согласно закон.

Член 18
Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република 

Македонија да утврди пречистен текст на Царинскиот закон.



Член 19
Во Законот за изменување и дополнување на Царинскиот закон („Службен 

весник на Република Македонија“ број 187/13), во членот 33 датата „од 1 јануари 2014 
година“ се заменува со зборовите „по пристапување на Република Македонија кон 
Европската  Унија,  a  по  исклучок  одредбите  од  член  1  став  (1),  член  8 и  член  10 
ставови  (1),  (2)  и  (4)  од  новододадениот  член  192-б  од  Законот  за  изменување  и 
дополнување на Царинскиот  закон  („Службен  весник  на Република Македонија“ 
број  48/10)   ќе  започнат  да  се  применуваат  во  рок  од  30  дена  по  ставањето  во 
употреба  на  новиот  Систем  за  обработка  на  царински  декларации  и  акцизни 
документи, коешто Царинската управа ќе го објави на својата интернет страна“.

Член 20
Одредбите  од  членовите  1,  11,  12,  13  и  14  од  овој  закон  ќе  отпочнат  да  се 

применуваат  по  стапувањето  во  сила  на  новиот  Закон  за  вршење  на  работи  за 
застапување во царинските постапки.

Член 21
Овој закон влегува во сила осмиот ден по денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија“. 

Бр.                          Претседател на Собранието 
__________ 2014 година              на Република Македонија,
                   Скопје                  Трајко Вељановски, с.р.



ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЦАРИНСКИОТ ЗАКОН

Со членовите 1, 11, 12, 13, 14 и 20 од предлогот на Закон се врши усогласување на 
законските  одредби  кои  се  однесуваат  на  законските  застапници  во  царинска 
постапка, со иницијативата за донесување на посебен закон со кој ќе се уреди оваа 
материја,  а  согласно  заклучоците  на  Владата  на  Република  Македонија  на 
Деветтата седница одржана на 14.07.2014 година.

Со  членот  2  од  предлогот  на  Закон  се  врши  целосно  усогласување  на 
Царинскиот  закон  со  Одлуката  на  Уставниот  суд  У.бр.01/2009  (Сл.весник  на  РМ 
бр.117/09).

Со  членовите  3  и  17  од  предлогот  на  Закон  се  врши  усогласување  на 
Царинскиот  закон  со  Законот  за  изменување  и  дополнување  на  Законот  за 
управување со конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети во кривична 
и во прекршочна постапка (Сл.весник на РМ бр.187/13). Со членот 3 се утврдува дека 
со одземената и отстапена стока во корист на државата ќе се постапува согласно тој 
закон, со тоа што со стоката доколку е странска стока сега надлежната Агенција за 
управување со одземен имот не смее да постапува без претходно стоката да се стави 
во соодветна царинска постапка или да се одобри друг вид на царински дозволено 
постапување  или  употреба,  а  во  преодните  и  завршни  одредби  со  членот  17 се 
предлага рок во кој Царинската управа правосилно одземените и отстапени стоки 
во корист на државата ќе ги предаде на сега надлежната Агенција на натамошна 
постапка согласно тој закон. Одредбите од ставот (2) на изменетиот член 87 се во 
целосна согласност со останатите одредби до Царинскиот закон со кој се регулира 
начинот на постапување со странска стока која е внесена на царинското подрачје на 
Република Македонија. Напоменуваме дека и во постоечката Уредба за начинот на 
продажба и постапување со стока која е одземена или која е отстапена во корист на 
државата и за распределба на средствата стекнати со продажбата (Сл.весник на РМ 
бр.108/05, 45/07 и 71/10), донесена врз основа на ставот 4 од членот 87 кој што се 
менува,  е  пропишано дека по завршување на продажбата,  купувачот на стоката, 
мора веднаш да започне со вршење на сите потребни формалности за одредување 
на било кое царинско дозволено постапување или употреба на стоката (член 17 од 
Уредбата која по измените на членот 87  од Царинскиот закон ќе  престане да се 
применува).

Со  членовите  4  и  6  од  предлогот  на  Закон  се  врши  исправка  на  технички 
грешки во Царинскиот закон.

  Со членот 5 од предлогот на Закон се врши усогласување на одредбите за 
иземање од обрската за поднесување на гаранција за обезбедување на плаќање на 
царинскиот долг во транзитна постапка предвидени во членот 108 од Законот со 
соодветните одредби во Конвенцијата за заедничка транзитна постапка, на начин 
што се прецизира дека превозот по железница е иземен од обврска за поднесување 
на гаранција само во случај на примена на поедноставена постапка во согласност со 
Уредбата за спроведување на Царинскиот закон, поточно во согласност со член 249 
точка ѓ) алинеја (и) од Уредбата. Доколку не се исполнети условите за примена на 
поедноставена  постапка,  изведувачот  на  железничкиот  превоз  (во  моментов 
Македонски  железници  АД  Транспорт)  е  должен  да  обезбеди  гаранција  за 
спроведување  на  транзитната  постапка  или  пак  доколку  ги  исполнува  условите 



наведени во Уредбата да побара и да му биде одобрено иземање од обврската за 
поднесување на гаранција. 

Со  член  7  од  предлогот  на  Закон  се  врши  прецизирање  на  условите  за 
прекинување на рокот за  известување на должникот за  долгот  на начин што се 
предлага прекинување на рокот и за времетраење на управен спор кој се води пред 
надлежен  суд. 

Со  членовите  8,  9  и  10  од  предлогот  на  Закон  се  вршат  измени  во 
определувањето  на  рокот  за  поднесување  на  барање за  враќање  на  давачки,  на 
начин што се предлага истиот да почне да тече од моментот на плаќање на долгот, а 
не од моментот на известување на должникот за износот на давачките, како што е 
сегашното законско решение.

Со членот 15 се предлага можност за одземење, односно наплата на вредноста 
на  стоката  или транспорното средство  со  кое  е сторен прекршок,  и  во случај  на 
постоење на апсолутна застареност. 

Со  член  16  од  преодните  и  завршни  одредби  на  овој  предлог  на  Закон  се 
предлага  започнатите  управните  постапки да  завршат според  прописите  што 
важеле до денот на отпочнувањето на примена на овој закон.

Со  член  19  од  преодните  и  завршни  одредби  од предлог  на  Закон се  врши 
одложување  на  примената  на  одредени  законски  одредби  кои  се  однесуваат на 
поднесување  и  обработка  на  влезна  и  излезна  збирна  декларација  до 
пристапувањето на Република Македонија кон Европската унија и одложување на 
примена на одредени законски одредби кои се однесуваат на збирна декларација за 
привремено  чување  на  стока  до  ставањето  во  употреба  на  новиот  Систем  за 
обработка на царински декларации и акцизни документи. Примената на одредени 
одредби  поврзани  со  збирна  декларација  за  привремено  чување  на  стока,  се 
предлага да отпочне во рок од 30 дена по ставањето во употреба на новиот СОЦДАД, 
со обврска за ЦУ на својата интернет страна да даде известување за датумот на 
ставање во  употреба на овој систем.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ

Постојните  одредби  од  Царинскиот  закон  се  меѓусебно  поврзани  со 
предлозите за изменување и дополнување на овој Закон бидејќи се однесуваат на 
иста правна работа.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Предложените изменувања и дополнувања на Царинскиот закон имаат за цел 
ефикасно  и  еднообразно  спроведување  на  законските  одредби,  а  особено  на 
одредбите со кои е уредено прекинување на рокот за известување на должникот за 
износот на долгот и враќањето на увозните или извозните давачки кои се платени а 
за кои е утврдено дека нивниот износ не преставува долг, како и усогласување на 
Царинскиот закон со одредени правни акти, односно со одлуката на Уставниот суд 
У.бр.01/2009  и со  Законот за управување со конфискуван имот,  имотна корист и 
одземени  предмети  во  кривична  и  во  прекршочна  постапка  и  со  одредбите  на 
Конвенцијата за заедничка транзитна постапка кои се однесуваат на иземање од 
обврската за поднесување на гаранција за обезбедување на плаќање на царинскиот 
долг во транзитната постапка



ИЗВОД ОД ОДРЕДБИ НА ЦАРИНСКИОТ ЗАКОН ШТО СЕ ИЗМЕНУВААТ 

Член 6
(1) Со  овој  член  се  уредуваат  условите  и  постапката  за  давање  одобрение  за 

вршење на работи на застапување во царински постапки и лиценца за вршење 
на застапување.

(2) 1. Работи на застапување во царински постапки може да се вршат од страна на 
трговски друштва или трговци поединци, кои ги исполнуваат условите пропи-
шани со овој закон и имаат одобрение за вршење на работи на застапување во 
царински постапки издадено од страна на Царинската управа (во натамошниот 
текст: овластен царински застапник).
2.  Во  случај  кога  лицето  од  точката  1  на  овој  став  поднесува  царинска 
декларација во име и за сметка на друго лице или во свое име, а за сметка на 
друго  лице,  царинската  декларација  во  име  на  овластениот  царински 
застапник  може  да  ја  потпише  само  лице  кое  има  лиценца  за  вршење  на 
застапување (во натамошниот текст: лиценциран застапник).
3. Одобренијата и лиценците од точките 1 и 2 на овој став не се преносиви.

(3) Одобрение за вршење на работи на застапување во царински постапки може 
да се даде на трговско друштво или трговец поединец кое ги исполнува следни-
ве услови:
а) да е регистрирано во Република Македонија;
б)  да  е  регистрирано  за  вршење  дејност,  која  вклучува  и  застапување  во 
царински постапки;
в)  да  има  вработено  на  неопределено  време  најмалку  еден  лиценциран 
застапник;
г)  во  последните  две  години  кои  непосредно  претходат  на  датумот  на 
поднесување на барањето за одобрение за вршење на работи на застапување 
во царински постапки, не направил потежок царински прекршок согласно со 
членот 264-г став (3) од овој закон и/или со правосилна судска одлука е огласен 
за  виновен  за  сторено  кривично  дело  криумчарење,  царинска  измама  или 
прикривање на стоки кои се предмет на криумчарење и царинска измама и
д) да нема ненамирени обврски кон државата во последните три години, кои 
непосредно претходат на датумот на поднесување на барањето за одобрение за 
вршење на работи на застапување во царински постапки.

(4) 1. Одобрение за вршење на работи на застапување во царински постапки изда-
ва Царинската управа, по писмено барање на трговското друштво или трговец-
от поединец.
2. Одобрението од точката 1 на овој став се донесува во рок од 30 дена од денот 
на приемот на уредно поднесеното барање.

(5) Овластениот царински застапник и лиценцираниот застапник се должни во 
рок од осум дена писмено да ја известат Царинската управа за секоја промена 
која се однесува на исполнување на условите од ставовите (3) и (7) на овој член 
кои се релевантни за издавање или одземање на одобрението за вршење на ра-
боти на застапување во царинските постапки или лиценцата за вршење на за-
стапување.

(6) Ако по давањето на одобрение за  вршење на работи на застапување во ца-
рински  постапки  настапат околности  поради кои  овластениот  царински  за-
стапник повеќе не ги исполнува условите од ставот (3) на овој член, директорот 



на Царинската управа ќе го укине одобрението за вршење на работи на застап-
ување во царински постапки.

(7) 1. Лиценца за вршење на застапување издава Царинската управа.
2. Лиценцата од точката 1 на овој став може да се даде на лице кое:
а) има најмалку средно образование, најмалку две години работно искуство во 
областа на царинското работење и положен посебен стручен испит за вршење 
на застапување во царинските постапки или
б)  има  високо  образование  од  специјализиран  факултет  од  областа  на 
царинското работење и најмалку две години работно искуство од областа на 
царинското работење или
в) има најмалку средно образование и најмалку три години работно искуство 
на работни места во Царинската управа од областа на царинското работење.
3. Покрај условите од точката 2 на овој став лицето треба да ги исполнува и 
следните услови:
а)  во  последните  две  години  кои  непосредно  претходат  на  датумот  на 
поднесување на барањето за лиценца за вршење на застапување во царински 
постапки, не направил потежок царински прекршок согласно со членот 264-г 
став (3) од овој закон и/или со правосилна судска одлука е огласен за виновен 
за сторено кривично дело криумчарење, царинска измама или прикривање на 
стоки кои се предмет на криумчарење и царинска измама и
б) има уверение од овластена образовна институција за познавање на еден од 
светските јазици.
4. Лиценцата од точката 1 на овој став се дава во рок од 30 дена од денот на 
приемот на уредно поднесеното барање.
5.  Евиденција  за  издадените  лиценци  за  вршење на работи на  застапување 
води Царинската управа.

(8) Царинската управа самостојно или во соработка со здружението на застапни-
ци или друга институција организира и учествува во спроведувањето на про-
грамата за обука на лиценцираните застапници.

(9) 1. Со лиценцата од ставот (7) точка 1 на овој член, на лиценцираниот застапник 
му се издава и идентификациска картичка.
2.  При  вршењето  на  работите  во  службените  простории  или  простории  на 
Царинската управа или додека се вклучени во спроведувањето на службени 
работи  надвор  од  работниот  простор,  лиценцираните  застапници  мора  на 
видливо место да ја носат идентификациската картичка.

(10)  За  издавање  на  лиценца  за  вршење  на  застапување  и  издавање  на 
идентификациска картичка се плаќа надоместок чиј  износ не смее да биде 
повисок  од  стварните  трошоци  за  издавање  на  лиценцата  и 
идентификациската картичка.

(11) 1. Стручен испит за лиценциран застапник се полага во Царинската управа.
2. Стручен испит за лиценциран застапник се состои од следниве области:

- царински дозволено постапување или употреба на стока,
- царинска тарифа,
- потекло на стока,
- вредност на стока за царински потреби,
- даноци и даночна политика,
- нетарифни мерки и мерки на трговска политика,
- транспорт и транспортно осигурување,
- шпедитерско работење и



- изготвување и употреба на царинска декларација.
3. Стручниот испит се спроведува од страна на Комисија за спроведување на 
стручниот испит за  лиценциран застапник,  за  што  се  плаќа надоместок чиј 
износ  не  смее  да  биде  повисок  од  стварните  трошоци  за  спроведување  на 
стручниот испит.

(12) 1. Стручен испит за лиценциран застапник може да полага лице кое:
а) има најмалку средна стручна подготовка;
б)  има  најмалку  една  година  работно  искуство  во  областа  на  царинското 
работење и
в) има уверение од овластена образовна институција за познавање на еден од 
светските јазици.
2.  За  положен  стручен  испит  се  издава  уверение,  потпишано  од  страна  на 
претседателот  на  Комисијата  за  спроведување  на  стручниот  испит  за 
лиценциран застапник.
3.  Царинската  управа  води  евиденција  за  полагање  на  стручен  испит  за 
лиценциран застапник и лицата кои го положиле испитот.

(13) 1. Надзор над спроведувањето на прописите со кои се уредуваат работењето и 
активностите  на  овластените  царински  застапници  спроведува  Државниот 
управен  инспекторат.
2. По исклучок, во делот на спроведување на царинските прописи и одредбите 
на овој закон, надзор врши Царинската управа.

(14) Министерот за финансии донесува поблиски критериуми за спроведување на 
одредбите од овој член.

(15) Износот на царинските надоместоци од ставовите (10) и (11) од овој член ги про-
пишува министерот за финансии.

Член 6-а
(1) Царинскиот орган согласно со критериумите од ставот (4) на овој член, а кога е 

потребно и  по  претходно извршени консултации со  други надлежни органи на 
државната управа од областа на безбедноста и финансиите, одобрува статус на 
"овластен  економски  оператор",  за  секој  економски  оператор  регистриран  во 
царинското подрачје на Република Македонија.

(2) Овластениот економски оператор користи олеснувања во поглед на царински-
те  контроли  поврзани  со  безбедноста  и  сигурноста  и/или  поедноставувања 
пропишани со царинските прописи.

(3) Статус на овластен економски оператор се признава од страна на царинските 
органи на Република Македонија согласно со правилата и условите од ставот 
(5) на овој член, без  исклучување  на  примена  на  царинските  контроли.  Врз 
основа на признаениот статус на овластен економски оператор и доколку се 
исполнети  пропишаните  услови  за  дадениот  вид  на  поедноставување,  ца-
ринските органи му одобруваат на овластениот економски оператор да го ко-
ристи тоа поедноставување.

(4) Статус на овластен економски оператор се одобрува ако економскиот опера-
тор ги исполнува следниве критериуми:

- ги  почитува  барањата  на  царинските  органи  за  спроведување  на  ца-
ринските формалности и соодветно постапува согласно со истите,

- поседува ефикасен систем  за управување со деловната евиденција,  а 
кога  е  потребно  и  со  транспортната  евиденција,  кој  овозможува 
спроведување на соодветни царински контроли,

-     e солвентeн, кога тоа е неопходно поради видот на одобрението и



- применува соодветни безбедносни и сигурносни стандарди, кога тоа 
е неопходно поради видот на барањето.

(5) Начинот и постапката на одобрувањето на статус на овластен економски опе-
ратор и на издавањето на одобренија за поедноставувања, видот и обемот на 
олеснувањата  кои  можат  да  бидат  одобрени  во  поглед  на  царинските 
контроли  поврзани  со  безбедноста и  сигурноста,  со  примена  на  правилата 
за управување со ризик, како и начинот под кој статусот на овластен економ-
ски оператор може привремено да биде одземен или укинат и може да се от-
стапи од условот за регистрирање во Република Македонија за посебни кате-
гории на овластени економски оператори, земајќи ги превид особено меѓуна-
родните договори, се врши согласно со одредбите од членот 257 на овој закон.

(6) Царинскиот орган привремено го одзема статусот на овластен економски опе-
ратор, кога:

- е  утврдено  дека  повеќе  не  се  исполнуваат  условите  или  критериумите 
врз основа  на кои статусот на овластен економски оператор е  одобрен 
или 

- царинските органи имаат оправдани причини да веруваат дека е сторе-
но кривично дело поврзано со повреди на царинските прописи од стра-
на на овластениот економски оператор.

(7) Царинскиот орган го укинува статусот на овластен економски оператор:
- кога овластениот економски оператор чиј статус е привремено одземен 

не ги презел потребните мерки за исполнување на условите или кри-
териумите врз основа на кои статусот на овластен економски оператор 
е одобрен,

- кога  овластениот  економски  оператор  сторил  царински  прекршоци  со-
гласно со овој закон поради што со правосилни и извршни одлуки му се 
изречени глоби во вкупен износ поголем од 10.000 евра во денарска про-
тиввредност во последните дванаесет месеца,

- кога овластениот  економски  оператор  сторил  кривично  дело  од  областа 
на царинското работење за кое е донесена правосилна и извршна пресуда 
или

- на барање на овластениот економски  оператор.

Член 87
(1) Стоката која е одземена или која е отстапена во корист на државата според 

одредбите на овој закон, по правило, се продава. По исклучок, Владата на Ре-
публика Македонија по предлог на министерот за финансии може одземената 
стока бесплатно да ја отстапи на државните органи и хуманитарни организа-
ции, а ако се работи за предмети со историска, археолошка, етнографска, кул-
турна, уметничка или научна вредност  на надлежниот орган за заштита на 
спомениците на културата, освен стоката одземена во прекршочна постапка со 
која се постапува согласно со закон со кој се регулира управувањето со конфи-
скуван имот, имотна корист и одземени предмети во кривична и прекршочна 
постапка.

(2) Преработки од тутун и алкохолни пијалаци одземени или отстапени во корист 
на државата според одредбите на овој закон се уништуваат под царински над-
зор согласно со царинските прописи. 

(3) Стоката која не може да се продава, односно употребува од здравствени, вете-
ринарни, фитосанитарни, безбедносни или други причини пропишани со за-
кон, се уништува под царински надзор согласно со царинските прописи. 



(4) Уништувањето на стоката од ставот (2) на овој член е на трошок на сопствени-
кот или декларантот на стоката.  Доколку тие се непознати или недостапни, 
уништувањето е на трошок на царинскиот орган. 

(5) Начинот на продажба и постапување со стоката од ставот (1) на овој член, како 
и за распределба на средствата стекнати од продажбата ги пропишува Владата 
на Република Македонија. 

Член 101
Во случаите од членот 4 точка 6 алинеја 1 втората реченица на овој закон сите 

производи или стока добиени од стока ставена во одложувачка постапка се сметаат 
за ставени во истата постапка. 

Член 108 
Поднесувањето на гаранција за обезбедување на плаќање на царинскиот долг 

не е потребно за: 
а) превоз по воздушен пат; 
б) пренос по цевовод или електрични водови; 
в) превоз по железница и 
г) во други случаи определени во прописот од членот 257 на овој закон. 

Член 184 
Странска стока ставена во слободна зона или слободен склад може, додека се 

наоѓа во нив: 
а) да се пушти во слободен промет под условите пропишани со таа постапка и 

со членот 188 од овој закон; 
б) да биде предмет на вообичаените форми на ракување од членот 121 став (1) на 

овој закон, без одобрение; 
в) да се стави во постапка на увоз за облагородување под условите пропишани 

со таа постапка; 
г) да се стави во постапка на преработка под царинска контрола под условите 

пропишани со таа постапка; 
д) да се стави во постапката на привремен увоз под условите пропишани со таа 

постапка; 
ѓ) да се отстапи во корист на државата согласно со членот 191 од овој закон и 
(з) да се уништи, под услов засегнатото лице да ги достави сите информации 

кои царинскиот орган смета дека се потребни. 

Член 235
(1) Веднаш  по  извршеното  евидентирање  во  сметководствената  евиденција, 

должникот се известува за износот на давачките во согласност со соодветните по-
стапки. 

(2) Кога износот на давачките кој треба да се плати е внесен во царинската де-
кларација,  царинскиот  орган  за  износот  не  го  известува  должникот,  согласно  со 
ставот (1) на овој член, освен ако наведениот износ на давачки од декларацијата не 
соодветствува со износот утврден од царинскиот орган.

(3) При примена на ставот (2) од овој член, пуштањето на стоката од страна на 
царинскиот орган ќе биде еднакво на известување на должникот за износот на да-
вачките евидентиран во сметководствената евиденција. Меѓутоа, кога се применува 
членот 234 став (2) на овој закон, пуштањето на стоката нема да се смета за еднакво 
на известување на должникот.



(4) Известување на должникот за долгот нема да се спроведува по истекот на 
рокот од три години од денот на настанувањето на долгот. Овој рок се прекинува од 
моментот на поднесување на жалба се до моментот на траење на жалбената постап-
ка спроведена во согласност со членот 7 став (3) на овој закон.

(5) Кога царинскиот долг е последица на дејствие кое во моментот на извршу-
вање можело да резултира со кривична постапка должникот, под условите утврде-
ни со прописите кои се на сила, може да биде известен за износот на долгот и по ис-
текот на рокот од три години наведен во ставот (4) на овој член.

Член 250
(1) Увозните  или извозните давачки се враќаат доколку  се  утврди дека кога  тие 

биле платени нивниот износ не претставувал долг според закон или дека изно-
сот бил дополнително евидентиран во сметководствената евиденција спротивно 
на членот 234-а став (2) од овој закон. 

(2) Увозните или извозните давачки се простуваат доколку се утврди дека кога тие 
биле  евидентирани  во  сметководствена  евиденција  нивниот  износ  не 
претставувал  долг  според  закон  или  дека  износот  бил  евидентиран  во 
сметководствена евиденција спротивно на членот 234-а став (2) од овој закон.

(3) Враќање или простување не се одобрува кога фактите кои довеле до плаќањето 
или  евидентирањето  во  сметководствена  евиденција  на  износ  кој  не 
претставувал долг според закон, се резултат на намерна постапка на засегнатото 
лице.

(4)  Увозни  или  извозни  давачки  се  враќаат  или  простуваат  со  поднесување  на 
барање до царинскиот орган во рок од три години од денот кога должникот  го 
уплатил износот на тие давачки.

(5) Рокот од ставот 4 на овој член се продолжува доколку засегнатото лице обезбеди 
докази дека било спречено да го поднесе барањето во предвидениот рок поради 
непредвидливи околности или виша сила.

(6)  Кога  во  рокот  од  ставот  4  на  овој  член  царинскиот  орган  самиот  ќе  открие 
постоење  на  една  од  ситуациите  наведени во  ставовите  (1)  и  (2)  од  овој  член 
враќањето или простувањето го извршува по службена должност.

Член 252
(1) Увозните давачки се враќаат или простуваат доколку се утврди дека износот 

на тие давачки евидентирани во сметководствената евиденција се однесува на 
стока ставена во  предметната царинска постапка,  а  која  не е  прифатена од 
увозникот затоа што во моментот од членот 77 на овој закон таа е со недостато-
ци или не е во согласност со условите од договорот врз основа на кои таа била 
увезена.  Се  смета  дека стока  со  недостатоци вклучува  стока  оштетена пред 
нејзиното пуштање. 

(2) Враќањето или простувањето на увозните давачки се одобрува под услов сто-
ката: 

а)  да  не  се  употребувала,  освен  во  првичната  употреба  која  можеби  била 
потребна  за  да  се  утврди  дека  таа  имала  недостатоци  или  не  била  во 
согласност со условите на договорот и 

б) е извезена од царинското подрачје. 
(3) По барање на засегнатото лице,  царинскиот орган наместо извоз на стоката 

одобрува нејзино уништување или ставање во транзитна постапка или постап-
ка на царинско складирање или ставање во слободна зона или слободен склад, 



со цел стоката повторно да биде извезена. За да се одреди едно од претходно 
наведените царински дозволени постапувања или употреби, таа стока се смета 
за странска стока. 

(4) Увозните давачки не се враќаат или простуваат за стока која пред нејзиното 
декларирање во царинската декларација, била привремено увезена заради ис-
питувања, освен доколку се утврди дека за време на тие испитувања, при во-
обичаениот начин на испитување, не можело да се открие дека стоката била со 
недостатоци или дека не била во согласност со условите на договорот. 

(5) Заради  причините  наведени  во  ставот  (1)  на  овој  член  увозните  давачки  се 
враќаат или простуваат со поднесување на барање до соодветниот царински 
орган во рок од 12 месеца од денот кога должникот го уплатил износот на тие 
давачки. Царинските органи можат да одобрат овој рок да се надмине во соод-
ветно оправдани исклучителни случаи.

Член 253
(1) Увозните или извозните давачки можат да се вратат или простат во случаи 

различни од оние од членовите 250, 251 и 252 на овој закон, ако: 
- се утврдени со прописот од членот 257 на овој закон и 
- настанале од околности во кои на засегнатото лице не можат да му се 

припишат  намери  за  мамење  или  од  небрежност.  Случаите  во  кои 
може да се примени оваа одредба или постапките кои треба да се спро-
ведат за таа цел се определуваат со прописот од членот 257 на овој за-
кон.  Со  овој  пропис  може  да  се  определат  и  посебните  услови  за 
враќање или простување. 

(2) Во случаите наведени во ставот (1) на овој член давачките се враќаат или про-
стуваат со поднесување на барање до надлежниот царински орган во рок од 12 
месеца од денот кога должникот го уплатил износот на тие давачки. Меѓутоа, 
царинските  органи  можат  да  одобрат  овој  рок  да  се  надмине  во  соодветно 
оправдани исклучителни случаи.

Член 264-а
(1) Глоба во износ од 5.000 до 10.500 евра во денарска противвредност ќе му се изре-

че на трговско друштво или трговец поединец, ако без одобрение врши работи 
на застапување во царински постапки (член 6 став (3)).

(2) Глоба во износ од 500 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече 
и на одговорното лице во трговското друштво за дејствијата од ставот (1) на овој 
член.

Член 264-б
(1) Глоба во износ од 500 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се из-

рече на трговско друштво или трговец поединец, ако:
а) вршењето на работи на застапување во царински постапки го довери на лице 

кое не ги исполнува пропишаните услови за вршење на тие работи или 
б) во утврдениот рок не ја извести Царинската управа за секоја промена која се 

однесува на исполнување на условите од членот 6 ставови (3) и (7) на овој закон 
кои се релевантни за издавање или одземање на одобрението за вршење на 
работи на застапување или лиценцата за вршење на застапување.

(2) Глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече 
на одговорното лице во трговското друштво за дејствијата од ставот (1) на овој 
член.



Член 264-в
Глоба во износ од 500 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
лицето кое:

а)    без лиценца од Царинската управа работи како лиценциран застапник и 
б) работејќи како лиценциран застапник, на барање на царинскиот службеник 

не достави на увид документи потребни за утврдување на неговиот статус 
или  со  своето  однесување  на  друг  начин  го  оневозможува  или  отежнува 
уредното или ефикасното дејствување на царинските службеници.

Член 264-г
(1) Овластениот царински застапник од членот 6 став (2) точка 1 на овој закон, кој ќе 

стори потежок царински прекршок,  ако  во претходните две години кои непо-
средно претходат на сторувањето на тој прекршок, два или повеќе пати право-
силно е казнет за сторување на потежок царински прекршок или прекршок од 
членот 264-б на овој закон, може да му се изрече мерка суспендирање на одобре-
ние за вршење на работи на застапување во царински постапки во период од 
шест месеци до две години.

(2) Одговорното  лице на овластениот царински застапник или на друго  трговско 
друштво од членот 6 став (2) на овој закон, ако во претходните две години кои не-
посредно претходат на сторувањето на тој прекршок, два или повеќе пати право-
силно е казнето за сторување на потежок царински прекршок или прекршок од 
членот 264-в на овој закон, може да му се изрече мерка суспендирање за рабо-
тење како лиценциран застапник во период од шест месеци до две години.

(3) За потежок царински прекршок од ставовите (1) и (2) на овој член ќе се смета ца-
рински прекршок утврден со правосилна одлука на надлежен орган во кој вред-
носта на стоката, предмет на прекршок, надминува 30.000 евра, ако:
а)  во транзитна постапка на одредишниот царински орган не ги стави на увид 

стоката и документите за стоката или стоката се стави на увид во изменета 
состојба,

б) во царинската декларација неточно ја наведе количината, видот, квалитетот, 
вредноста  или  потеклото  на  стоката  или  не  ја  наведе  целата  стока, 
вклучувајќи  и  поттикнување  и  помагање  во  сторувањето  на  таквите 
прекршоци и

в)  со поттикнување или помагање на сторителот на таквите прекршоци со лаж-
но претставување на фактите овозможи остварување или обид за оствару-
вање на ослободување од плаќање на увозни давачки или намалени давачки.

Член 268 
Стоката  или  транспортното  средство  со  кое  е  сторен  прекршок  се  одзема, 

односно се наплатува нивната вредност и кога против сторителот не може да се 
води прекршочна постапка поради тоа што е непознат или е недостапен, или поради 
постоење  на  други  законски  пречки,  освен  во  случај  на  постоење  на  апсолутна 
застареност. 


